85. Copiamos los párrafos de FZorita, por ser en esta ocasión más expresivos. FZorita, 418: «De aquel que se temiere de su fiador.—Si por aventura el querrelloso se temiere de su fiador de fuyrsele, o de yr et non uenir al plazo, demandel sobrelevador, que si el aplazo non pagare, el sobrelevador que pagare en lugar del elplazo de IX dias, et el coto delos alcaldes, et el ençerramiento del plazo».

FZorita, 419: «De aquel sobrelevador que entrar en IX dias.—El

el deudor no pudiera o no quisiera dar sobrelevador, *sine calumpnia capiatur*; esto es, los nueve días del plazo sólo los pasaba el deudor en libertad si conseguía encontrar sobrelevador. A falta de éste es apresado y así permanecerá hasta que pague <sup>86</sup>.

Cabe también otra posibilidad: la de que el acreedor no exigiera sobrelevador al deudor de nueve días, quizá por no temer que huyera. Si este deudor no pagaba a los nueve días, ¿qué ocurría? En el caso de que el deudor, cuando se le reclamó la deuda, hubiera dado prendas <sup>87</sup>, el acreedor se que-

---

sobrelevador del deudor metido en IX dias, non le de otro espacio, si no assi como el debdor mismo, et si al dia asignado non pagare, doble la petición, et el coto, assi como el mismo debdor»

FZorita, 428: «Del debdor que diere sobrelevador.—Si el debdor sobrelevador diere, et al plazo non pagare, ni en la uilla non fuere, el sobrelevador peche todo el debdo et el coto, segund dicho es».

Importa también copiar el texto equivalente en el Fuero de Teruel, que es el párrafo 177, L. = FTR, 183 y 184; = FAlb. 62; FTeruel, L, 177: «De eo qui debitorem fugere temuerit.—Si forte querelusus debitorem fugere vel recedere de uilla timuerit, siue etiam quod ad placitum non ueniat, superleuatorem ab illo exigat, quod si ad placitum non soluerit, uel non uenerit, quod superleuator pectet loco debitoris ad placitum nouem dierum omnem debitum, et etiam cautum alcaldorum ad placitum iam predictum, superleuatori debitoris ad nouem dies incautati non detur aliud spacium pectandi debitum nisi ut ipsimet debitori. Et si superleuator ad prefixum diem et iudicatum non paccayerit pectet petitionem dupplatam siue debitum et cautum V solidos sicut et ipse debitor facere iuxta forum. Si forte querelusus suo debitore ut dictum est superleuatorem non acceperit et debitor de uilla fugerit uel recesserit bona debitoris que remaneant quousque ipse debitor ueniat minime capiantur, si uxorem aut filios non habuerit, usque ad tres nouem dies. Item ad de causa sit statutum et positum, quod si quis debitorem suum de uilla fugerit uel recedere timuerit superleuatorem ab illo accipiat ut superius est predictum».